2) AYRERVS lib. cit. in Ap- aa) Io. SCHILTERVS in lib.
pend. Docum. N. 84. de libert. Eccles. Germ. in Addend.

num Lemgouensi euangelico exerceri, ex lite super eo a conuentualibus contra vxorem Comitis Friderici Adolphi anno 1515 cccviii. mota notum est. Scriptra huius rei causa publici iuris facta, nempe literae Comitis ad Contentum Imperii datae, Responsum a Samuele STRYCKIO elaboratum, literae Corporis Euangelici ad Caesarem, quibus pro Comitiis eiusque vxoris iuribus intercesserunt, aliud denique Responsum, cuius auctor Henricus Güntherus THYLEMARIUS perhibetur, a FABRO ^{bb)} collecta prostant. Prouocat autem Comes ad usum diuturnum atque exempla antecessorum: *Dafonsten meine Graefl. Vorfahren der Collation und Provision nicht weniger, als die regierende Graefin, der precum primariarum, so oft sie dashalb von iemand belanget worden, sich bedienet, wie solches noch meiner ersten Frauen Genathlin Lbd. Christmilden Andenkens gethan etc.* Sed haec de exemplis sufficient.

§. V.

Continuatio.

Videamus nunc potius, quo iure uxores Ordinum Imperii preces suas exerceant, proprio? an cesso? Vbi quidem ante omnia monendum est, a iure Imperatricis nec in aliis rebus, nec in primis in hac causa ad ius uxorum principum semper recte argumentari licere. Nam ut taceam, nonnullos ius primariarum precum Imperatricis, saltem hodie, vel ideo in dubium vocare, quod iam ab aliquo seculis de eius usu atque exercitio non amplius constet, cum e contrario, ut vidimus in uxoribus Principum ac Comitum, illud in viridi adhuc sit obseruantia; etiam hanc ob causam eiusmodi argumentum plane infirmum esse intelligitur, quoniam, ut supra monui, externus honoris splendor Imperatrici, olim in principis tributus, et ex pristina eius in administrando Imperio digni-

bb) Aut. FABER in der Europ. Staats-Canzley, T. XIII. Cap. XIII. p. 481. sq.

dignitate atque auctoritate superstes, primam forte huic iuri
 atque consuetudini dedisse occasionem videtur, quale quid tam
 men de vxoribus Ordinum Imperii dici nequit. Vnde duo
 colligo: *primum*, ius primiarum precum, etiam Impera-
 trici ob neglectum vium hodie non amplius competenteret,
 (quod quidem ipsum non facile concesserim, persuasus potius,
 exercitio eius utrius rei merae facultatis, haud praescribi) ta-
 men vxoribus Principum ideo non statim denegandum esse,
 vt recte iudicat GRIBNERVS: ^{cc)} *alterum*, ex eo solo, quod
 Imperatrices illud exercere possint, nondum consequi, quod
 etiam vxoribus Ordinum competit. Quod tamen non ita
 intelligi volo, quasi harum facultas in exercendis precibus
 primariis cum iure Imperatricis nunquam comparari possit;
 hoc tantum disporto, non *semper*, praesertim quoad originem
 ac fundatum huius iuris, tuto id fieri. Sed haec obiter.
 Redeamus ad rem ipsam, et inquiramus, vtrum haec facul-
 tas vxoribus Ordinum Imperii ita sit propria, vt eam abs-
 que auctoritate et concessione mariti exercere queant? an ex
 eius demum cessione originem ducat? Qui prius serio affir-
 mauerit, posse nempe vxorem Principis primarias preces ad
 Capitula superioritati territoriali sui mariti subiecta absque
 eius concessione dirigere, neminem quidem scio praeter
 vnum DEINLINVM, ^{dd)} qui contortis quibusdam ratiun-
 culis id defendere conatus est; quas breuiter sub examen vo-
 care iuuabit. Scilicet comparatione inter Imperatricem, cui
 hoc ius paullo ante vt maiestaticum male asseruerat, atque
 vxores Principum Imperii instituta, his quoque ex eodem
 fonte hanc facultatem vindicare laborat. Prouocat autem

in-

^{cc)} GRIBNERVS in Diff. de
 precib. primar. Princip. Imp. §. VII. ^{dd)} DEINLINVS in Exercit.
 in Opusc. Iur. Pub. T. I. Sect. VI. cit. §. X.
 p. 183.

C

in primis ad diplomata, quae de Reginis Borussiae extant. In his, ait, tantum abesse, ut quicquam occurat, quod de praecedente aliquo cessionis actu ab earum maritis facto testetur, ut potius ex verbis, quibus Sophia Louisa in literis primariarum precum anno CIOCCIXI datis vtitur: *Nachdem Vns als regierender Koenigin in Preussen und Graefin zn der March, das Ius Primariarum Precum zusthet etc.* nec non ex formula confirmationis regiae: *Nachdem unserer Vielgeliebten Gemahlin der Koenigin Maj. bey unserer Vermählung auch das Ius Primariarum Precum in denen Jungfräul. Stiftern angediehen, und dann Dieselbe — conserirt etc.* proprii iuris competentia luculenter adpareat. Ac licet viderit, obstare sibi partim formulam satis claram literarum Reginae: *Mit Genehmhaltung Vnsers Hochgeliebten Herrn und Koeniglichen Gemahls Maj. etc.* partim etiam hoc, quod confirmatione mariti ad preces Reginae accedere debeat; tamen ita se expedire voluit, vt dicere, longe diuersa esse, habere aliquam facultatem in futurum agendi ex iure cesso; et accedere solere ad actus iam gestos confirmationem. Cessiones enim antecedere debent; alias nos vel agere non posse, vel, si agamus, nulliter agere. Confirmationes vero sequi actus iam optimo iure gestos et per se suo iure subsistentes validosque. Cessiones igitur non posse fieri, nisi ab iis, qui illo ipso iure, quod cedere velint, primitiue et cum exclusione aliorum gaudeant; confirmationes autem semper fere fieri ab iis, qui illo iure, quod confirmationem petentes exercant, prorsus non gaudeant ipsi. Exempla peti posse a confirmationibus venditionum, ab oppignorationibus feudorum a domino confirmandis, nec non ab electionibus Episcoporum et Praelatorum confirmandis. Ergo a necessitate adhibendae confirmationis in exercitio primariarum precum male concludi ad necessitatem praecedentis cessionis, quasi haec facultas non nisi ex iure cesso competat. Ita DEINLINVS.

Sed

Sed his ratiunculis ego quidem non moueor. Primum valde perplexus est ille, cum ex verbis: *Nachdem Vns als regierender Koenigin von Preussen und Graefin zu der March das ius etc.* consequi putat, ius primariarum precum Reginae tamquam *proprium* competere, neque ex cessione mariti demum quaesitum esse. Dum enim vim probandi voci *regierender* inesse censet, nihil aliud hoc egregio ratiocinio efficere studet, quam ut credamus, ius primariarum precum, quod sua natura atque origine etiam in Imperatrice maiestatis partem esse contendit, vi superioritatis territorialis vxoribus Ordinum Imperii ita non obscure adscriptae, ab iis exerceri. Lepida profecto doctrina et cum formula Imperii nostri pulcherrime cohaerens, *vxoribus Ordinum Imperii superioritatem territorialem propriam esse!* Non cogitauit nosfer, voce *regierender* non maiestatem aut superioritatem territorialem Reginae et Electricis, qua ipsa *imperium teneat* polleat, sed tantam dignitatem eius, quod sit *vxor mariti regnantis*, indicari; siquidem certissimi iuris est, in illustri familia ex vxoribus omnium principum ad eam pertinentibus nullam, nisi solius regnantis principis coniugem primarias preces intra territorium mariti sui dare posse. Ergo ex verbis allatis hoc tantum cognoscitur, soli vxori Regis Borussorum et Comitis Marchiae regnantis, non coniugibus reliquorum Principum Borussiae et Comitum Marchiae, facultatem primarias preces intra fines huius ditionis porrigendi competere. At quomodo ad decidendam nostram quaestionem faciant, ego non video. Sane quo iure regnantis Principis vxori haec facultas competit, proprio? an cesso a marito? ne litera quidem ibi significatur. Nec magis intelligo, quid iuuent nostrum verba: *Nachdem unserer — Gemahlin — bey unserer Vermählung auch das Ius Primariarum Precum — angediehen* etc. Haec enim nihil aliud innunt, quam terminum, a quo hoc itis Reginae competere

cooperit, scilicet statim a consummato matrimonio, fundamen-
 tum vero eius haud indicant. Quae porro DEINLINVS
 de discriminis inter facultatem iu futurum agendi ex iure cesso,
 et necessitatem confirmationis ad actus iam gestos accidentis, pro-
 pulit, haec vereor, ne, si ad nostrum causam adplicantur, ad
 meram verborum pugnam redeant. Nam ut taceam, non
 semper verum esse, quod confirmans ipse eo iure, cuius ex-
 exercitum in alia persona adprobat, non gaudeat, lusit profe-
 quo noster *cessonis* vocabulo, quod stricto sensu de translatio-
 ne iuris in aliam personam ante actum suscipiendum *expresse*
 facta explicauit, cum tamen, ut ex statu controversiae intel-
 ligitur, hic nihil aliud indicet, quam permissionem et conces-
 sionem quamcumque mariti Augusti, sive expresse interposi-
 tam, sive tacita obseruantia et subsecuta confirmatione demon-
 stratam. Opponitur enim hic facultas, quae ex iure cesso,
 h. e. ex permissione alterius exerceatur, ei, quae propria au-
 toritate, et alterius consensu etiam non interueniente, com-
 perit. Subtilior igitur hac in re est DEINLINI philosophia,
 quam ut aliquis nostrum eam capere possit. Mihi potius cum
 GRIBNRRO ee) atque AYRERO ff) contraria sedet opinio,
 non ex propria auctoritate Augustarum, sed tantum ex iure
 cesso, h. e. ex permissione mariti Augusti earum preces pri-
 marias vim nancisci. Nam si certum est, quod supra proba-
 nimus, ius primiarum precum in Germania, quamvis non
 sit pars maiestatis aut superioritatis territorialis, tamen cum
 maiestate Imperatoris et superioritate territoriali Ordinum Im-
 perii tamquam ius accessorium arctissimo vinculo coniunctum
 esse, non potest non tuto inde colligi, illud nemini vi pro-
 pria

ee) GRIBNERVS in Diff. de
 Precib. prim. Princip. Imp. §. VII.
 n. c. in Opusc. Iur. Publ. T. I. p. 183.

ff) AYRERVS lib. cit. Cap. V.
 §. 5. p. 179.

pria competere, qui nec maiestate nec superioritate territoriali gaudet, sed, si ab alia persona exerceatur, sola concessione eius, cuius est maiestas aut superioritas territorialis, id fieri. Iam vero nemo, nisi monstrorum sectator, superioritatem territoriale vxori Principis propriam adscripturum fore, credo. Quid igitur clarius, quam coniuges Ordinum Imperii non propria auctoritate, sed ex sola maritorum concessione ius primiarum precum in horum terris exercere posse? Quod tamen non ita accipi debet, quasi expressa aut speciali cessione semper opus sit, quoties vxor Principis aut Comitis illud exercere velit, nec tacita aut generalis sufficiat. Potius rem distinctione expediendam esse arbitror. Scilicet exercitium primiarum precum vxorum Principum alicuius territorii aut in obseruantiam iam transiit, quod ex constanti maiorum vsu colligitur, aut vim consuetudinis nondum nactum est. Si prius, ex ipso vsu hactenus seruato *tacita* adprobatio et cessione Principum antecedentium satis elucet. Haec vero cum et in sequentibus Principibus tam diu durare presumenda sit, (quilibet enim Princeps rebus sic stantibus coniugi sua tantum iuris atque praerogatiuae tribuere voluisse, ex regulis decori et externi splendoris caussa existimari debet, quantum vxores antecessorum suorum tenuerunt) donec de contraria eorum voluntate constet: hoc quidem casu *expressa* et *speciali* cessione mariti in qualibet Principe, ut primarias preces dare valeat, opus non esse iudico. Sufficit, Principem iam regnantem hanc facultatem, vxoribus maiorum suorum ex tacita eorum concessione acquisitam et sic sensim vim consuetudinis nactam, suae coniugi *expressa declaratione contraria* nondum denegasse, quod quidem eum posse, nullam inuenio dubitandi caussam. Hoc vero ni fecerit, ipse etiam adhuc in voluntate tacita antecessorum constanter perseverare videretur. Atque tum ne confirmatio quidem mariti subsequens ex mea

sententia requiritur, nisi mos hactenus obseruatus id velit,
 qualem in primariis precibus Reginarum Borussiae et Electri-
 cum Brandenburgicarum deprehendere licet, ut exempla apud
 BOEHMERVM obvia docent. Sequitur alterum distinctio-
 nis membrum: Qualis nempe cessio mariti Principis iis in ter-
 ris desideretur, vbi ex moribus maiorum nullae Augustae
 preces primariae descendunt, h. e. vbi hoc ius ab vxoribus
 antecedentium Principum haud exercitum fuit? Hic sane con-
 iux Principis nunc regnantis consuetudinis titulum et tacitam
 concessionem mariti p[ro]se ferre nequit. Ergo opus habet
expressa concessione mariti, aut sub *cessione* stricte sic dictae ima-
 gine antecedente aut saltem sub *ratihabitionis* forma subse-
 quente declarata. Alias eius primarias preces, quas propria
 auctoritate exercere non poterat, omni vi destitutas esse, fa-
 cile est intellectu. Haec vero cessio aut erit *generalis*, si omnia
 capitula, saltem foeminini sexus, in ditione mariti sita con-
 cernit, aut *specialis*, si ad ynum vel plura nominatim expressa
 capitula restricta est. Hac postrema tantum facta, semper
 noua concessio requiritur, quories vxor preces suas ad capi-
 tulum priori non comprehensum efficaciter dirigere cupit.
 Caeterum quod Princeps in iis terris, vbi hactenus coniuges
 Principum hoc iure nondum vias fuisse adparet, in sua tamen
 vxore primum huius facultatis largiendae initium proprio ar-
 bitrio iuste facere possit, mihi quidem extra omnem dubita-
 tionem positum esse videtur, hac sola specie excepta, si pacta
 cum Ordinibus Provinciae vel cum capitulis mediatis ei sub-
 iectis inita obstant, aut Principes contradictiones Capitulo-
 rum hanc ob causam factas in consuetudinem transire sive-
 rint, quae omnino vim pactorum tacitorum habent: dum-
 modo ipse Princeps a tempore suscepit regiminis eam non-
 dum in iis capitulis, in quibus vxori nunc permittit, exer-
 cuerit, nec imposterum exercere velit. Sane, vtrum Prin-
 ceps

ceps ipse, an per aliam personam hoc ius exerceat? perinde esse debet, cum nihil damni inde immineat capitulo, modo plus semel durante regimine cuiuslibet Principis non fiat. Nam plures preces ad idem Capitulum ab eodem Principe aut eius auctoritate dirigi, natura harum precum haud patitur. Sic transeat haec controuersia.

§. VI.

Quae vxor Principis aut Comitis ius primariarum precum exercere possit?

Iam ad ea capita dirigenda est nostra disputatio, quae modum huius iuris exercendi proprius attingunt. Vbi ante omnia videndum: *Quaenam uxor Principis aut Comitis hac facultate gaudet?* Evidem neminem esse arbitror, quin ex praemissis doctrinis statim perspiciat, hoc ius solius regnantis Principis aut Comitis coniugi, non etiam vxoribus reliquorum Principum aut Comitum ex eadem domo prognatorum, quid ne hereditarii quidem principis vxori adscribendum esse. Nam si his competeteret, aut ex iure cesso maritorum, aut ex concessione ipsius Principis regnantis illud descenderet. Prius mente concipi nequit. Quis enim cedere valeat, quod ipse non habet? Posterior quamvis naturae primariarum precum et potestati, quae Princi regnanti in eas competit, haud repugnet, tamen moribus non conuenit, nec nullum eiusmodi concessionis exemplum afferri potest. Omnes potius, quas a Principibus foeminis datas scimus, preces primariae a solis vxoribus regnantium Principum profectae sunt. Hinc Sophia Louisa, Friderici Borussorum Regis vxor, in literis ex BOEHMERO supra allegatis expresse profitetur, sibi als regierender Koenigin in Preussen und Graefin zu der March, ius primariarum precum competere. Nec aliud innuunt literae Comitis Lippensis iam commemoratae his verbis: *Da sonst meine Graefliche Vorfahren der Collation und Prouision nicht weniger,*

niger, als die regierende Graefin der primariarum precum — sich bedienet. Et paullo post: Weilen aber bey meinem Graeflichen Hause die Gemahlinnen der regierenden Herrschaft, sich desfalls nicht weniger in possessione vel quasi gesunden. Sed et circa ipsas regnantis Principis vxores quaeritur: An prima mortua aut diuortio separata, etiam altera hoc ius exercere possit? Pender, si quid video, haec quaestio a natura iuris primariarum precum, quae sane non patitur, vt ab eo, cui proprium est, plus semel in eadem fundatione exerceatur. Vnicum vero hoc exercitium non ex persona coniugis, sed ex mariti potius persona diiudicandum esse, ex eo adparet, quod preces vxoris Principis non ob propriam eius auctoritatem, sed ob solam cessionem mariti, cuius superioritati territoriali eae tamquam propriae adhaerent, valeant, vt supra vidimus. Itaque de iure coniugis secundae sententiam ita diuidendam esse censeo, vt duae species valde diversae separantur. Prima, cum prior vxor nondum illud exercuerit: quo casu nullam adesse puto rationem, cur capitulum preces secundae recusare possit. Altera, cum prior coniux hoc suo iure iam vfa sit; tum vero preces secundae iis in capitulis, ad quae prior tales iam direxerat, exulare oportere, nemo negare potest, nisi Principi repetitum huius iuris vsum citra eius naturam tribuere haud dubitet. Observantium tamen contrariam, non praesumendam quidem, sed demonstrandam, sicut vbiuis, ita et in hac re vim habere, facile largior. Ad quam Fridericus Adolphus, Comes Lippiae, respexisse videtur, dum in literis iam aliquoties a me laudatis de conuentu virginum Lemgouensi secundae eius coniugi, non quidem ex hac, sed ex aliis causis, ius primariarum precum denegante, sic conqueritur: Wie solches noch meine erfste Frau Gemahlin Lbd. Christmilden Andenkens gethan, durch welche die noch lebende Conventualin Brands dergestalt ins Kloster gekommen, ohne dass die

Con-

Conuentualen sich dagegen jemahlen im geringsten gesperret, außer, dass, wie ungefehr vor drey Jahren, eines Raths-Beyßitzers Tochter aus Lemgau, — welche — von meiner jetzigen Frau Gemahlin Lbd. per modum primiarum precum darzu recommendirt worden, sie dieselbe anzunehmen recusert. Simili fere, licet non plane eodem modo, de iure secundae Imperatoris coniugis ill. A Y R E R V S gg) pronunciavit.

§. VII.

Tempus huius iuris exercendi?

Transeo ad tempus, intra quod vxori Principis egregia hac facultate cessa vi licet. Duo autem tempora hic notanda veniunt, terminus a quo ea competere incipit, et terminus ad quem eadem durat. Ad illum quidem quod attinet, nemo non videt, ante consummatum matrimonium ius primiarum precum ex consuetudine cum tacita cessione coniuncta vxoribus Principum alicuius territorii quae situm ab iis valide exerceri non posse. Satis enim constat, consummationem demum matrimonii terminum constitueret, a quo iura vxorum incipient. Cum autem iure Germanico consummatio matrimonii non in sola benedictione sacerdotali posita sit, sed ipsam thalami concessionem requirat, cuius in primis inter illustres personas sollemnior atque strictior vius esse solet, in aprico est, ante hanc thalami concessionem factam primarias preces ab uxore Principis post benedictionem statim forte mortui iure haud dari, eandemque solam ut verum terminum, a quo haec facultas se exserat, spectari debere. Singularis plane occurrit mos in vxoribus Ducum Austriae saltem olim obseruatus, quibus demum tempore primi puerperii ius primiarum precum competere, ex Diplomate Beatrice, Alberti III. Duci Austriae coniugis, §. IV. a nobis commemorato cognoscitur. Maior dubitatio de termino ad quem

gg) AYRERVS I. c. p. 178.

D

quem adesse videtur. Quaeritur enim: Vtrum vidua adhuc hoc iure, vbi viuo marito Principe nondum vsa sit, gaudeat? an morte mariti illud plane expiret? Fateor, utramque sententiam suis nisi rationibus haud spernendis. Ad priorem stabiliendam in primis facit hoc, quod matrimonio secuto et cessione, siue expressa, siue tacita, semel facta ius perfectum in uxore translatum fuerit, quod morte mariti perire nequeat. Posterior tamen, ni fallor, cum natura iuris primariarum precum magis conuenit. Satis enim expeditum est, cessionarium nec plus iuris, nec ad longius tempus accipere posse, quam quantum et ad quod cedens habeat. Est autem ius primariarum precum, sicut Imperatoris, ita et Principis sua natura ad dies vitae eius adstrictum. An igitur uxori eius Augustae cessione ultra dies vitæ mariti acquiri, adeoque a vidua adhuc ius in capitulo, vbi eo viuo non exercuerat, exerceri posse credamus?

§. VIII.

In quibus capitulis exerceri possit? An et in masculinis?

Venio tandem ad ambitum huius iuris singularis, et quaero, in quibus capitulis atque ecclesiis uxores Principum eo gaudeant? Est hic, si quid video, iterum ad solam cessionem mariti Augusti respiciendum. Non posse illud extendi ultra fines potestatis, quam ipse maritus habet, nemo, credo, erit, qui negare audeat. Prima igitur regula de eius ambitu haec esto: *In quibus capitulis atque ecclesiis Principi aut Comiti, vel quia superioritati eius territoriali ea haud subsunt, vel quia contraria obseruantia legitima aut patrum obstat, ius ad primarias preces nullum est, in iis nec uxor eius hanc facultatem nancisci et exercere possit.* Quid vero dicendum de iis capitulis ac foundationibus, in quibus marito citra controuersiam illud competit? Num in his semper vxor Principis primarias preces optimo iure exercet? Ego rationes ita subducendas arbitror. Aut cesso mariti est tantum *specialis* et ad certa loca atque capitula

pitula restricta, aut *generalis*. Priori casu intra fines concessionis, tamquam genuini primiarum precum in foeminis Augustis fundamenti, subsistendum esse, facile est perspectu. Vnde altera regula fluit: *Si concessio mariti Principis specialis tantum est, vxor Augusta primarias preces ad omnia capitula sua comprehensa, at non amplius, recte dirigit.* Specialem autem esse, vel ex expressis concessionis aut confirmationis literis, vel ex ticto usu atque obseruantia intelligitur. Sed in generali, quae eadem ratione cognoscitur, cum nulla adsit restrictio, restrictiones vero non praesumantur, facultas uxoris tam late patere, ac ipsius mariti cedentis, mihi quidem videtur. Nam qui ius suum nullis adiectis limitibus in alterum transfert, is totum ius suum transtulisse censendus est. Hinc tertia regula: *Si concessio Principis generalis est, vxor Augusta ad omnes omnino ecclesias, in quibus marito ius primiarum precum tamquam proprium competit, tales quoque preces dirigere potest.* Ex his regulis diiudicandam censeo aliam non leuis momenti quaestionem: *Num primariae preces uxorum Principum in foeminis tantum sexus capitulis, non aequae in masculinis, vim habeant?* Pendet profecto eius decisio a sola qualitate concessionis. Natura enim juris primiarum precum non prohibet, quin a foemina in masculinis capitulis exerceatur. Quapropter sic statuo: Vxorem principis posse, si ius primiarum precum generali mariti cessione, quae efficit, ut illud in uxore non arctioribus limitibus circumscripsum sit, ac erat in ipso marito Principe, acquisuerit, in vtriusque sexus capitulis hac facultate recte vti, nisi cessione speciali, obseruantia, pactis ad solas foemininas fundationes illud restrictum esse adpareat.